Дело № 1-297/20

Поступило в суд 31.07.2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«23» октября 2020 года г. Новосибирск

Железнодорожный районный суд г. Новосибирска 

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Носовой Ю.В.,

при секретаре Басалаевой А.Ф.,

с участием государственного обвинителя Овчинниковой А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Долгушиной Е.В.,

представившей ордер ** от 11 сентября 2020 года, удостоверение **,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, *, ранее судимого:

-*,

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере, организованной группой. 

Преступление им совершено на территории Железнодорожного района г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

25.05.2016 иное лицо №1 и иное лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - иное лицо №1 и иное лицо №2), а также ФИО2 зарегистрировали в ЕГРЮЛ Общество с ограниченной ответственностью (далее по тексту ООО) «*», после чего организовали колл-центр для осуществления дистанционных продаж различных товаров. В арендованном офисе, расположенном по адресу: ***, ***, операторы колл-центра осуществляли телефонные переговоры с потенциальными клиентами из числа лиц, ранее осуществлявших покупки в различных Интернет-магазинах, и предлагали гражданам приобрести различные товары, а в последующем отправляли заказанные товары почтовыми отправлениями со склада, расположенного по адресу: ***.

В 2017 году, в период не позднее 05.07.2017, ФИО2 прекратил своё участие в указанной деятельности. 

В 2017 году, в период не позднее 05.07.2017, у иного лица №1, обладающего организаторскими способностями, необходимыми познаниями о способах дистанционных продаж товаров и опытом в данной сфере деятельности, из корыстных побуждений, в целях незаконного и стабильного незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы в целях совершения на протяжении длительного периода времени продолжаемого хищения путем обмана денежных средств у неопределенного круга граждан, проживающих на территории Российской Федерации, в крупном размере, по следующей схеме: убеждать граждан дистанционно приобрести якобы качественные и дорогостоящие товары якобы по сниженным ценам, с использованием в качестве частичной оплаты якобы имеющихся граждан бонусных баллов, накопленных в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, с указанием не соответствующих действительности функций и свойств предлагаемых товаров, а вместо заказанных товаров, отправлять заказчикам по почте посылки с другими либо аналогичными, но максимально дешевыми по стоимости товарами, несоизмеримыми по стоимости с заказанными гражданами товарами, и похищать путем обмана денежные средства, перечисляемые гражданами в качестве оплаты заказов.

Для реализации задуманного иное лицо №1 решило использовать арендованное офисное помещение, расположенное по адресу: ***, ***, в котором был ранее организован колл-центр для дистанционных продаж товаров посредством сети Интернет, а также решило использовать приобретенные ранее ноутбуки, мобильные телефоны и сим-карты. 

С целью получения необходимых для создания и функционирования организованной группы организационных ресурсов иное лицо №1 решило привлечь в состав создаваемой им организованной группы своего брата – иное лицо №2, совместно с которым данное лицо осуществляло вышеуказанную предпринимательскую деятельность, обладавшего необходимыми деловыми и организаторскими качествами, и на основе сложившихся между ними родственных, доверительных отношений готового принять участие в совместной с иным лицом №1 преступной деятельности. 

Реализуя задуманное, в неустановленный в ходе следствия период времени, но не позднее 05.07.2017, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, иное лицо №1 посвятило иное лицо №2 в свои преступные намерения и предложило участвовать в создаваемой им на территории г. Новосибирска устойчивой организованной группе для совершения тяжкого преступления – продолжаемого хищения путем обмана денежных средств у неопределенного круга граждан, проживающих на территории Российской Федерации, в крупном размере, организованной группой.

Иное лицо №2, действуя из корыстных побуждений, с целью получения в результате планируемой преступной деятельности незаконного обогащения, понимая, что ему отводиться определенная роль в создаваемой организованной группе, приняло предложение иного лица №1 и добровольно согласилось стать участником организованной группы.

Достигнув договоренность, реализуя сформировавшийся преступный умысел, иное лицо №1 и иное лицо №2 разработали план совершения мошенничества, заключавшийся в том, что иное лицо №1 и иное лицо №2 должны были приобрести электронные базы данных, в которых имелись контактные данные граждан, ранее приобретавших товары в сети Интернет, после чего они должны были поручить операторам колл-центра, не посвящая последних в свои преступные намерения, звонить по имеющимся в базах данных телефонам ранее не знакомым гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, преимущественно на территории, удаленной от Новосибирской области, и предлагать приобрести различные товары якобы по сниженным ценам, с использованием в качестве частичной оплаты якобы имеющихся у граждан бонусных баллов, накопленных в процессе осуществления покупок товаров.

Намереваясь побудить граждан к совершению покупок, иное лицо №1 и иное лицо №2 должны были разработать и предоставить операторам заранее специально заготовленные тексты – «скрипты», содержащие алгоритмы общения с клиентом, а также заведомо ложную информацию о преимуществах предлагаемых товаров, их функциях и свойствах. В целях затруднить в дальнейшем разоблачение планируемой преступной деятельности, иное лицо №1 и иное лицо №2 планировали использовать для осуществления звонков гражданам технологию IP-телефонии, чтобы скрыть абонентские номера, с которых осуществились звонки, и исключить возможность осуществления обратных звонков гражданами. Операторы, не осведомленные о преступных намерениях иного лица №1 и иного лица №2, и о том, что сообщаемые им гражданам согласно «скриптам» сведения о товарах являются заведомо ложными и не соответствующими действительности, должны были заинтересовать граждан в приобретении предлагаемых товаров в рамках бонусной программы по привлекательным ценам. Фактически, с целью придания правомерного вида своим преступным действиям, максимально маскируя свои намерения под осуществление обычной предпринимательской деятельности, направленной на осуществление дистанционных продаж, иное лицо №1 и иное лицо №2 планировали направлять гражданам почтовые отправления с другими товарами либо с товарами того же функционального назначения, но существенно отличающимися от заказанных своими свойствами и функциями, обладающими несоизмеримо более низкой стоимостью. При этом иное лицо №1 и иное лицо №2 в качестве способа доставки товаров выбрали отправление посылок с объявленной стоимостью и оплатой наложенным платежом, что исключало для заказчика возможность визуально осмотреть товар до момента оплаты заказа. Денежные средства, перечисленные гражданами в качестве оплаты товаров, на расчетные счета, используемые иным лицом №1 и иным лицом №2, последние планировали похищать и распоряжаться по своему усмотрению.

Согласно разработанному иным лицом №1 преступному плану и в соответствии с распределенными ролями и функциями, иное лицо №1, являясь организатором и руководителем организованной группы, должен был: осуществлять общее руководство организованной группой; разработать план совершения преступления, осуществить подготовку к его совершению, распределить роли между участниками организованной группы при совершении преступления; координировать и планировать деятельность организованной группы для достижения общей преступной цели; приискать средства совершения преступлений, в том числе, подыскивать и арендовать дополнительные офисы в г. Новосибирске, оборудовать их необходимой компьютерной техникой, расходными материалами, средствами связи; организовать работу колл-центров, складов, бухгалтерии и с этой целью приискать для обеспечения деятельности организованной группы операторов, бухгалтеров, кладовщиков, не посвящая их в преступные намерения организованной группы, маскируя их под осуществление законной предпринимательской деятельности; вести агитационную работу по привлечению новых операторов; разрабатывать, анализировать, совершенствовать и внедрять способы и методы осуществления преступной деятельности в целях повышения уровня преступного дохода, а также в целях оптимизации преступного процесса, определять и реализовывать возможности расширения преступной деятельности; следить за материально-техническим обеспечением офисных помещений, используемых при совершении преступлений; определять и устанавливать принципы распределения добытых преступным путем денежных средств между участниками организованной группы и на нужды, направленные на обеспечение ее стабильного функционирования; в целях поддержания дисциплины и обеспечения безопасности разрабатывать правила поведения, обязательные для исполнения как участниками организованной группы, так и другими лицами, привлеченными для обеспечения деятельности организованной группы; контролировать соблюдение установленных правил; сообщать участникам организованной группы об их изменении; по мере необходимости приобретать в целях использования при совершении преступлений средства связи, сим-карты, компьютерную технику; принимать меры к сокрытию следов преступления, соблюдению безопасности и конспирации.

Согласно разработанному иным лицом №1 плану и в соответствии с распределенными ролями и функциями, иное лицо №2, являясь участником организованной группы, должно было: приобретать электронные базы данных, в которых имелись контактные данные граждан, ранее приобретавших товары в сети Интернет, устанавливать их на рабочие компьютеры для использования операторами при осуществлении звонков гражданам, обеспечивать бесперебойную работу компьютерной техники, обновление используемых программ и баз данных клиентов; подыскивать и приобретать для последующего направления гражданам товары, того же функционального назначения, но существенно отличающиеся от заказанных своими свойствами и функциями, имеющие несоизмеримо более низкую стоимость; обеспечивать наличие на складе достаточного количества товаров; совместно с руководителем организованной группы – иным лицом №1 определять и реализовывать возможности расширения преступной деятельности. 

В этот же период времени, не позднее 05.07.2017, с целью организовать максимально эффективную деятельность, связанную с приисканием большого количества потенциальных потерпевших среди граждан, проживающих в различных регионах РФ, мотивировать их приобретать предлагаемые товары заведомо ложной информацией о предлагаемых скидках, бонусах, а также о функциях и свойствах предлагаемых товаров, иное лицо №1, находясь в неустановленном месте, предложило ФИО1, выполнявшему функции руководителя колл-центра при осуществлении дистанционных продаж, участвовать в создаваемой им на территории г. Новосибирска устойчивой организованной группе для продолжаемого хищения путем обмана денежных средств у неопределенного круга граждан, проживающих на территории Российской Федерации, в крупном размере, организованной группой.

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью получения в результате планируемой преступной деятельности незаконного обогащения, понимая, что ему отводиться определенная роль в создаваемой организованной группе, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственникам и желая их наступления, принял предложение иного лица №1 и добровольно согласился стать участником организованной группы.

Согласно разработанному иным лицом №1 плану и в соответствии с распределенными ролями и функциями, ФИО1, являясь участником организованной группы, должен был: подыскивать операторов и представлять кандидатуры работников для утверждения руководителю организованной группы – иному лицу №1; осуществлять обучение операторов колл-центра; осуществлять организационные и управленческие функции в отношении операторов колл-центра, организовывать и корректировать их работу; корректировать «скрипты», содержащие алгоритмы общения с клиентом; следить за материально-техническим обеспечением офиса, используемого для размещения колл-центра; контролировать соблюдение подчиненными установленных правил поведения; регулярно направлять руководителю организованной группы – иному лицу №1 отчеты со сведениями о результатах работы колл-центра под его руководством; получать от иного лица №1 денежные средства и выдавать их в качестве вознаграждения операторам колл-центра. 

Своими активными действиями иное лицо №1 к 05.07.2017 создало организованную группу, состоящую из него, иного лица №2 и ФИО1, для совершения продолжаемого хищения путем обмана денежных средств у неопределенного круга граждан, проживающих на территории Российской Федерации, в крупном размере, организованной группой.

В созданной организованной группе иное лицо №1 являлось лидером, с общего согласия, стало осуществлять общее руководство, принимая непосредственно участие в совершаемом преступлении. 

Состав организованной группы был стабилен, участники организованной группы иное лицо №2 и ФИО1 действовали под руководством организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, сплоченно между собой, объединенные единым сформировавшимся преступным умыслом, их преступные действия отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанных на длительное время, что характеризовало устойчивость организованной группы. Сообщниками была отработана система поведения каждого участника организованной группы.

Организатор и руководитель организованной группы – иное лицо №1 сформировало специальные меры конспирации и защиты от разоблачения участников организованной группы, которые затрудняли выявление и изобличение преступной деятельности организованной группы со стороны полиции, и в процессе осуществления преступной деятельности совершенствовал конспиративные меры. Скрытность преступной деятельности организованной группы обеспечивалась периодической сменой сим-карт, используемых для звонков при совершении преступлений, использованием для осуществления звонков технологии IP-телефонии, с целью скрыть абонентские номера, с которых осуществились звонки, и исключить возможность осуществления обратных звонков гражданами. Реформируя в процессе преступной деятельности предпринимаемые к ее сокрытию меры, организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 стало оформлять организации, от имени которых гражданам отправляли товары, на других лиц, а также стало заключать договоры об аренде складских помещений и другие сопутствующие договоры на имена других лиц, не посвященных в преступные намерения участников организованной группы. Иное лицо №1 запретило операторам в разговорах с гражданами озвучивать конкретные марки и модели предлагаемых товаров и организовало строгий контроль за соблюдением этого правила, применяя штрафные санкции к операторам, нарушившим запрет. Также иное лицо №1 дало указание операторам колл-центра пояснять гражданам, интересующимся возможностью просмотреть описание товаров на интернет сайте, что в настоящее время интернет сайт модернизируется, а фактически интернет сайт никогда не создавался. Иное лицо №1 поручало привлеченным им для обслуживания указанных организаций бухгалтерам вносить искаженные сведения о товарах при составлении бухгалтерской отчетности. При этом иное лицо №1 требовало полностью исключить осуществление звонков гражданам, проживающим в Новосибирской области, с целью не допустить личных контактов с обманутыми потерпевшими. Иное лицо №1 предприняло меры к сокрытию от операторов сведений об отправляемых гражданам товарах, демонстрируя операторам и выдавая за реализуемые другие товары более высокой ценовой категории, обладающие значительно лучшими свойствами и функциями. 

Выработанные иным лицом №1 способ преступной деятельности и меры по ее сокрытию позволили придать преступной деятельности вид гражданско-правовых отношений, что на протяжении длительного времени затрудняло её выявление сотрудниками полиции. 

В период осуществления данной преступной деятельности организатор и руководитель организованной группы – иное лицо №1 оформило на других лиц следующие организации, от имени которых после регистрации в ЕГРЮЛ он совместно с участниками организованной группы иным лицом №2 и ФИО1 осуществляли вышеуказанную противоправную деятельность: 

-**** ФИО2 зарегистрировал в ЕГРЮЛ на своё имя ООО «*» ИНН **, юридический адрес: ***,

-**** ФИО3 зарегистрировал в ЕГРЮЛ на свое имя ООО «*» ИНН **, юридический адрес: ***, 

-**** ФИО4 зарегистрировал в ЕГРЮЛ на имя свое имя ООО «*» ИНН **, юридический адрес: ***.; 

-**** ФИО5 зарегистрировал в ЕГРЮЛ на имя свое имя ООО «*» ИНН **, юридический адрес: ***.

Для осуществления преступной деятельности организованной группы, участник организованной группы иное лицо №2 подыскивал и приобретал товары, обладающие незначительной стоимостью, одинаковые по своему функциональному назначению с предлагаемыми гражданам товарами, а именно: видеорегистраторы по цене не более 450 рублей; отпариватели по цене не более 475 рублей; смарт часы по цене не более 520 рублей; ортопедические подушки по цене не более 145 рублей; набор ножей по цене не более 1076 рублей; яйцеварки по цене не более 280 рублей; расчески по цене не более 770 рублей; зеркала-видеорегистраторы по цене не более 460 рублей.

Организатор и руководитель организованной группы – иное лицо №1 определило порядок использования и распределения доходов, полученных от преступной деятельности, что обеспечивало постоянное и бесперебойное функционирование организованной группы, при этом часть похищенных денежных средств иное лицо №1 решило использовать для формирования общей денежной кассы, из которой оплачивать аренду офисных помещений, используемых участниками организованной группы при совершении преступлений, услуги связи и доступ к сети Интернет, приобретение компьютерной техники, средств связи, сим-карт, электронных баз данных клиентов, используемых при совершении преступлений. 

Созданная иным лицом №1 устойчивая организованная группа, руководителем которой он сам являлся, состоящая из него, иного лица №2 и ФИО1 характеризовалась следующими признаками:

- организованностью её участников, выразившейся в определении и формулировке целей совместной преступной деятельности, тщательном планировании преступной деятельности, четком распределении ролей и функций для каждого из участников группы, координировании действий всех участников группы и подчинении лидеру группы - иному лицу №1, пользовавшемуся у них авторитетом благодаря своим волевым качествам и организаторским способностям, неукоснительном и согласованном исполнении преступного умысла всеми участниками группы, действовавшими в тесном взаимодействии друг с другом под руководством иного лица №1, модели поведения каждого участника организованной группы при совершении преступлений, специфике способа совершения преступления;

-устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в объединении и сплочении общим умыслом, направленным на совершение продолжаемого хищения путем обмана денежных средств у неопределенного круга граждан, проживающих на территории Российской Федерации, в крупном размере, стабильностью состава её участников, действовавших при совершении преступления совместно и согласованно в одном и том же составе соучастников, во взаимодействии друг с другом, согласно распределенным в организованной группе ролям, постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, устойчивостью личных связей участников организованной группы;

-технической оснащенностью, выразившейся в обеспечении организованной группы помещениями для размещения колл-центров, складов, необходимой компьютерной техникой с программным обеспечением, мобильными телефонами, сим-картами и техническими средствами для осуществления звонков посредством ip- телефонии; 

-разработанными способами конспирации и сокрытия совершаемого преступления и преступной деятельности участников организованной группы.

-длительностью существования преступной группы, рассчитанной на совершение серии преступлений. Преступная деятельность организованной группы носила систематический характер и являлась для ее участников основным источником дохода.

Детально разработав план совершения преступления, определив роли каждого из соучастников, руководитель организованной группы – иное лицо №1 и участники организованной группы – иное лицо №2 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, в период с 05.07.2017 по 06.02.2019 реализовывали задуманное.

В период с 05.07.2017 по 06.02.2019 организатор и руководитель организованной группы – иное лицо №1, находясь в г. Новосибирске, реализуя единый с участниками организованной группы – иным лицом №2 и ФИО1 умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение денежных средств у неопределенного круга ранее не знакомых граждан, проживающих в различных регионах Российской Федерации, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иным лицом №2 и ФИО1, согласно ранее разработанному плану, организованной группой, выполняло следующие действия: осуществляло общее руководство организованной группой; разработало план совершения преступления, осуществило подготовку к его совершению, распределило роли между участниками организованной группы при совершении преступления; координировало и планировало деятельность организованной группы для достижения общей преступной цели; приискало средства совершения преступлений, предоставило в распоряжение организованной группы арендованное им офисное помещение, расположенное по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. ***, оборудовало его компьютерной техникой в виде ноутбуков, мобильных телефонов, сим-карт, гарнитур, расходными материалами.

Не позднее 27.04.2018 иное лицо №1 арендовало офис по адресу: ***, который также оборудовало компьютерной техникой в виде ноутбуков, мобильных телефонов, сим-карт, гарнитур, расходными материалами. 

Летом 2018 года иное лицо №1 арендовало офисное помещение и складское помещение, расположенные по адресу: ***. Затем не позднее 14.08.2018 иное лицо №1 арендовало складское помещение, расположенное по адресу: ***.

В процессе осуществления преступной деятельности иное лицо №1 следило за материально-техническим обеспечением офисных помещений, используемых при совершении преступлений и по мере необходимости обеспечивало приобретение дополнительных единиц компьютерной техники, средств связи, а также расходных материалов. Иное лицо №1 в целях реализации его совместного с иным лицом №2 и ФИО1 умысла, организовывало работу колл-центров, складов, бухгалтерии и с этой целью приискивало для обеспечения деятельности организованной группы операторов бухгалтеров, кладовщиков, не посвящая их в преступные намерения организованной группы, маскируя её под осуществление законной предпринимательской деятельности, и в дальнейшем руководило организацией работы привлеченных лиц, а кроме того, вело агитационную работу по привлечению новых операторов, разрабатывало, анализировало, совершенствовало и внедряло способы и методы осуществления преступной деятельности в целях повышения уровня преступного дохода, а также в целях оптимизации преступного процесса, определяло и реализовывало возможности расширения преступной деятельности, в том числе определяя перечень товаров, пользующихся спросом, разрабатывая новые «скрипты» и осуществляя иную аналитическую деятельность, определило и установило принципы распределения добытых преступным путем денежных средств между участниками организованной группы и на нужды, направленные на обеспечение ее стабильного функционирования, направляя часть незаконных доходов на формирование общей денежной кассы, из которой оплачивали аренду офисных помещений, используемые при совершении преступлений, услуги связи и доступ к сети «Интернет», приобретение компьютерной техники, средств связи, сим-карт, электронных баз данных клиентов. Иное лицо №1 в целях поддержания дисциплины и обеспечения безопасности разработало правила поведения, обязательные для исполнения как участниками организованной группы, так и другими лицами, привлеченными для обеспечения деятельности организованной группы, контролировало соблюдение установленных правил; сообщало участникам организованной группы об их изменении; принимало меры к сокрытию следов преступления, соблюдению безопасности и конспирации. Установленные иным лицом №1 правила поведения выражались не только в запретах, касающихся сокрытия преступной деятельности (операторам запрещалось озвучивать конкретные марки и модели предлагаемых товаров, звонить гражданам на абонентские номера, принадлежащие номерной емкости Новосибирской области), но и в организации и поддержании общей дисциплины со строгим контролем учета рабочего времени и результативности работы, в зависимости об объема заказанных гражданами товаров. 

В период с 05.07.2017 по 06.02.2019 участник организованной группы – иное лицо №2, находясь в г. Новосибирске, реализуя единый с организатором и руководителем организованной группы иным лицом №1 и участником организованной группы ФИО1 преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иным лицом №1 и ФИО1, согласно ранее разработанному плану, организованной группой, приобретало электронные базы данных, в которых имелись контактные данные граждан, ранее приобретавших товары в сети Интернет, устанавливало их на рабочие компьютеры для использования операторами при осуществлении звонков гражданам, обеспечивало бесперебойную работу компьютерной техники, обновление используемых программ и баз данных клиентов; подыскивало и приобретало для последующего направления гражданам товары того же функционального назначения, но существенно отличающиеся от заказанных своими свойствами и функциями, обладающие несоизмеримо более низкой стоимостью; обеспечивало наличие на складе достаточного количества товаров; совместно с иным лицом №1 определяло и реализовывало возможности расширения преступной деятельности, в том числе путем выбора новых товаров. 

В период с 05.07.2017 по 06.02.2019 участник организованной группы ФИО1, находясь в г. Новосибирске, реализуя единый с иным лицом №1 и иным лицом №2 преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иным лицом №1 и иным лицом №2, согласно ранее разработанному плану, организованной группой, подыскивал операторов и представлял кандидатуры работников для утверждения руководителю организованной группы иному лицу №1; осуществлял обучение операторов колл-центра; осуществлял организационные и управленческие функции в отношении операторов колл-центра, организовывал и корректировал их работу; корректировал «скрипты», содержащие алгоритмы общения с клиентом; следил за материально-техническим обеспечением офиса, используемого для размещения колл-центра; контролировал соблюдение подчиненными установленных правил поведения; регулярно направлял руководителю организованной группы иному лицу №1 отчеты со сведениями о результатах работы колл-центра под его руководством; получал от руководителя организованной группы – иного лица №1 денежные средства и выдавал их в качестве вознаграждения операторам колл-центра. 

Выполняя вышеуказанные роли, в период времени с 05.07.2017 по 06.02.2019 организатор и руководитель организованной группы – иное лицо №1 и участники организованной группы – иное лицо №2 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, совершили продолжаемое хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, ФИО6, Потерпевший №1, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №2, Потерпевший №23, ФИО7, Потерпевший №25, Потерпевший №27, Потерпевший №26, Потерпевший №28, Потерпевший №29, ФИО8, Потерпевший №31, Потерпевший №32, Потерпевший №33, ФИО9, Потерпевший №34, ФИО10, Потерпевший №36, Потерпевший №37, ФИО11, Потерпевший №38, Потерпевший №39, Потерпевший №40, Потерпевший №41, Потерпевший №42, ФИО12, Потерпевший №44, Потерпевший №45, Потерпевший №46, Потерпевший №47, Потерпевший №48, Потерпевший №49, Потерпевший №50, Потерпевший №51, Потерпевший №52, ФИО13, Потерпевший №54, Потерпевший №55, Потерпевший №56, Потерпевший №57, Потерпевший №58, Потерпевший №3, Потерпевший №59, ФИО14, Потерпевший №61, Потерпевший №62, Потерпевший №63, Потерпевший №64, Потерпевший №65, Потерпевший №66, Потерпевший №67, Потерпевший №68, Потерпевший №4, Потерпевший №69, Потерпевший №70, Потерпевший №71, Потерпевший №72, Потерпевший №73, Потерпевший №74, Потерпевший №75, ФИО15, Потерпевший №77, Потерпевший №78, Потерпевший №79, Потерпевший №80, Потерпевший №81, Потерпевший №82, Потерпевший №83, Потерпевший №84, проживающих на территории Российской Федерации в регионах, отдаленной от Новосибирской области, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 2017 года до 05.07.2017, неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы – иного лица №1 и участников организованной группы – иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №5, используя для осуществления звонка IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №5, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №5 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4800 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №5 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 05.07.2017 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы – иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №5, и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с товарами - поясом для похудения, маслом, счетчиком и резинкой, не соответствующими заказанному Потерпевший №5, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №5: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

05.07.2017 Потерпевший №5 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, произвела оплату заказа в сумме 4800 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 96 рублей в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №5 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 05.07.2017 по 05.08.2017 перечислены на расчетные счета ООО «*» **, 40**, открытые в дополнительном офисе «Площадь Калинина» в г. Новосибирске филиала ** * (ПАО), расположенный по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, похитив путем обмана у Потерпевший №5 денежные средства в сумме 4800 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 96 рублей, материальный ущерб на общую сумму 4896 рублей.

В период времени с 2017 года до 14.08.2017 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы – иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, ул. ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №6, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №6, проживающей в *** Ненецкий автономный округ, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №6 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести конструктор и средство для похудения и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 5200 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №6 конструктора и средства для похудения. 

Затем, в период времени с 2017 года до 14.08.2017 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы – иного лица №1 и участников организованной группы – иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №6, и, получив согласие последней на покупку конструктора и средства для похудения, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с конструктором «липучкой», не соответствующим заказанному Потерпевший №6, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №6: Ненецкий автономный округ, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

14.08.2017 Потерпевший №6 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанные конструктор и средство для похудения, произвела оплату заказа в сумме 5200 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 104 рубля в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №6 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 14.08.2017 по 14.09.2017 перечислены на расчетные счета ООО «*» **, **, открытые в дополнительном офисе «Площадь Калинина» в г. Новосибирске филиала ** * (ПАО), расположенный по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2 и ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №6 денежные средства в сумме 5200 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 104 рубля, материальный ущерб на общую сумму 5304 рубля.

В период времени с 2017 года до 26.08.2017 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, ул. ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №7, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №7, проживающей в *** края, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №7 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести пылесос, и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4300 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №7 пылесоса. 

Затем, в период времени с 2017 года до 26.08.2017 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы – иного лица №1 и участников организованной группы – иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №7, и, получив согласие последней на покупку пылесоса, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях участников организованной группы, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с отпаривателем, не соответствующим заказанному Потерпевший №7, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №7: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

26.08.2017 Потерпевший №7 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный ею пылесос, произвела оплату заказа в сумме 4300 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 86 рублей в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №7 денежные средства, названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 26.08.2017 по 26.09.2017 перечислены на расчетные счета ООО «*» **, 40**, открытые в дополнительном офисе «Площадь Калинина» в *** филиала ** * (ПАО), расположенный по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, похитив их совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана у Потерпевший №7, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 86 рублей, материальный ущерб на общую сумму 4386 рублей.

В период времени с 2017 года до 29.08.2017 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы – иного лица №1 и участников организованной группы – иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, ул. ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №8, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №8, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №8 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщило свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4800 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №8 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 29.08.2017 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы – иного лица №1 и участников организованной группы – иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №8, и, получив согласие последнего на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №8 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №8: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***.

29.08.2017 Потерпевший №8 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***. 3 стр. 2, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 4800 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 96 рублей в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №8 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 29.08.2017 по 29.09.2017 перечислены на расчетные счета ООО «*» **, 40**, открытые в дополнительном офисе «Площадь Калинина» в *** филиала ** * (ПАО), расположенный по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы – иное лицо №1 и участники организованной группы – иное лицо №2 и ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №8 денежные средства в сумме 4800 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 96 рублей, материальный ущерб на общую сумму 4896 рублей.

В период времени с 2017 года до 02.10.2017 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы – иного лица №1 и участников организованной группы – иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №9, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №9, проживающей ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №9 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести набор ножей и отпариватель и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 6250 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №9 отпаривателя и набора ножей. 

Затем, в период времени с 2017 года до 02.10.2017 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы – иного лица №1 и участников организованной группы – иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №9, и, получив согласие последней на покупку отпаривателя и набора ножей, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с отпаривателем и набором ножей, не соответствующими заказанным ФИО16 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №9: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***.

02.10.2017 Потерпевший №9 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанные ею набор ножей и отпариватель, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 6250 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 250 рублей в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №9 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 02.10.2017 по 02.11.2017 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 20.11.2017 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы - иное лицо №1 и участники организованной группы – иное лицо №2 и ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №9 денежные средства в сумме 6250 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 250 рубля, материальный ущерб на общую сумму 6500 рублей.

В период времени с 2017 года до 24.11.2017 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы – иного лица №1 и участников организованной группы – иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №10, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №10, проживающей *** – Югра, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №10 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести массажер от остеохондроза и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3300 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №10 массажера от остеохондроза. 

Затем, в период времени с 2017 года до 24.11.2017 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы – иного лица №1 и участников организованной группы – иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №10, и, получив согласие последней на покупку массажера от остеохондроза, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с бельем китайского производства, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №10: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***.

24.11.2017 Потерпевший №10 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный ею массажер от остеохондроза, произвела оплату заказа в сумме 3300 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 132 рубля в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №10 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 24.11.2017 по 24.12.2017 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 20.11.2017 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы – иное лицо №1 и участники организованной группы – иное лицо №2 и ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №10 денежные средства в сумме 3300 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 132 рубля, материальный ущерб на общую сумму 3432 рубля.

В период времени с 2017 года до 21.12.2017 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы – иного лица №1 и участников организованной группы – иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №11, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №11, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №11 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести отпариватель и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4300 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №11 отпаривателя. 

Затем, в период времени с 2017 года до 21.12.2017 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы – иного лица №1 и участников организованной группы – иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №11, и, получив согласие последней на покупку отпаривателя, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с отпаривателем, не соответствующим заказанному Потерпевший №11 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №11: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

21.12.2017 Потерпевший №11 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный отпариватель, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4300 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 172 рубля в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №11 денежные средства, названным почтовым отделением *** в период с 21.12.2017 по 21.01.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый в дополнительном офисе «Площадь Гарина-Михайловского» в *** филиала ** * (ПАО), расположенный по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядится похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы – иное лицо №1 и участники организованной группы – иное лицо №2 и ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №11 денежные средства в сумме 4300 рублей, причинив ей с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 172 рубля, материальный ущерб на общую сумму 4472 рубля.

В период времени с 2017 года до 22.12.2017 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы – иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №12, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №12, проживающей в д. Новая Пустошь, ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №12 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести автомобильный тестер и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3900 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №12 

Затем, в период времени с 2017 года до 22.12.2017 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №12, и, получив согласие последнего на покупку автомобильного тестера, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с фитнес стимулятором, не соответствующим заказанному Потерпевший №12 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №12: ***, д. Новая пустошь, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

22.12.2017 Потерпевший №12 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, Колтушское сельское поселение, д. Хапо-Ое, ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный автомобильный тестер, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 3900 рублей. Поступившие от Потерпевший №12 денежные средства, названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 22.12.2017 по 22.01.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый в дополнительном офисе «Площадь Гарина-Михайловского» в г. Новосибирске филиала ** * (ПАО), расположенный по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядится похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы – иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2 и ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №12 денежные средства в сумме 3900 рублей, причинив Потерпевший №12 материальный ущерб на указанную сумму. 

В период времени с 2017 года до 20.01.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные ФИО6, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки ФИО6, проживающей в р.***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил ФИО6 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести отпариватель и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4400 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе ФИО6 отпаривателя.

Затем, в период времени с 2017 года до 20.01.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил ФИО6, и, получив согласие последней на покупку отпаривателя, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с отпаривателем, не соответствующим заказанному ФИО6 по своим свойствам и функциям, и имеющий несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания ФИО6: ***, р.***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

20.01.2018 ФИО6 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный отпариватель, обладающий названными оператором колл-центра свойствами, произвела оплату заказа в сумме 4400 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 176 рублей в качестве оплаты пересылки. Поступившие от ФИО6 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 20.01.2018 по 20.02.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый в дополнительном офисе «Площадь Гарина-Михайловского» в г. Новосибирске филиала ** * (ПАО), расположенный по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядится похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2 и ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у ФИО6 денежные средства в сумме 4400 рублей, причинив ей с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 176 рублей, материальный ущерб на общую сумму 4576 рублей.

В период времени с 2017 года до 01.02.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №1, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №1, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести ортопедическую подушку и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3800 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №1 ортопедической подушки.

Затем, в период времени с 2017 года до 01.02.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №1, и, получив согласие последней на покупку ортопедической подушки, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с подушкой, не соответствующей заказанной Потерпевший №1 по своим свойствам и функциям, и имеющую несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №1: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

01.02.2018 Потерпевший №1 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанная ею ортопедическая подушка, обладающая названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 3800 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 152 рубля в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №1 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 01.02.2018 по 03.03.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый в дополнительном офисе «Площадь Гарина-Михайловского» в *** филиала ** * (ПАО), расположенный по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядится похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2 и ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 3800 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 152 рубля, материальный ущерб на общую сумму 3952 рубля.

В период времени с 2017 года до 09.02.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №14, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №14, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №14 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4900 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №14 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 09.02.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №14, и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №14 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №14: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

09.02.2018 Потерпевший №14 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4900 рублей. Поступившие от Потерпевший №14 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 09.02.2018 по 11.03.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый в дополнительном офисе «Площадь Гарина-Михайловского» в *** филиала ** * (ПАО), расположенный по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядится похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы – иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2 и ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №14 денежные средства в сумме 4900 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 196 рублей, материальный ущерб на общую сумму 5096 рублей.

В период времени с 2017 года до 14.02.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №15, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №15, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №15 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4900 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №15 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 14.02.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №15, и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №15 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №15: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

14.02.2018 Потерпевший №15 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4900 рублей. Поступившие от Потерпевший №15 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 14.02.2018 по 16.03.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый в дополнительном офисе «Площадь Гарина-Михайловского» в *** филиала ** * (ПАО), расположенный по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядится похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2 и ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №15 денежные средства в сумме 4900 рублей, причинив Потерпевший №15 материальный ущерб на указанную сумму. 

В период времени с 2017 года до 22.02.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №16, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №16, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №16 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4900 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №16 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 22.02.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №16, и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, так же не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №16 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №16: ***, 5-й микрорайон, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

22.02.2018 Потерпевший №16 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4900 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 196 рублей в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №16 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 22.02.2018 по 24.03.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый в дополнительном офисе «Площадь Гарина-Михайловского» в г. Новосибирске филиала ** * (ПАО), расположенный по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядится похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №16 денежные средства в сумме 4900 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 196 рублей, материальный ущерб на общую сумму 5096 рублей.

В период времени с 2017 года до 20.03.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №17, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки ФИО17, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №17 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор, и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4900 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №17 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 20.03.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №17, и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, так же не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №17 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №17: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

20.03.2018 Потерпевший №17 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, ул. 7 ноября, 16, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4900 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 196 рублей в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №17 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 20.03.2018 по 20.04.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый в дополнительном офисе «Площадь Гарина-Михайловского» в *** филиала ** * (ПАО), расположенный по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядится похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №17 денежные средства в сумме 4900 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 196 рублей, материальный ущерб на общую сумму 5096 рублей.

В период времени с 2017 года до 04.04.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №18, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №18, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №18 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести отпариватель, и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4400 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №18 отпаривателя. 

Затем, в период времени с 2017 года до 04.04.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №18, и, получив согласие последней на покупку отпаривателя, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с отпаривателем, не соответствующим заказанному Потерпевший №18 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №18: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

04.04.2018 Потерпевший №18 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный отпариватель, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4400 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 176 рублей в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №18 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 04.04.2018 по 04.05.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый в дополнительном офисе «Площадь Гарина-Михайловского» в *** филиала ** * (ПАО), расположенный по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядится похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2 и ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №18 денежные средства в сумме 4400 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 176 рублей, материальный ущерб на общую сумму 4576 рублей.

В период времени с 2017 года до 12.07.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №19, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №19, проживающему в *** Республики Башкортостан, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №19 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести экшен-камеру, и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4940 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №19 экшен-камеры. 

Затем, в период времени с 2017 года до 12.07.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №19, и, получив согласие последнего на покупку экшен-камеры, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, так же не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с экшен-камерой, не соответствующей заказанному Потерпевший №19 по своим свойствам и функциям, и имеющий несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №19: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

12.07.2018 Потерпевший №19 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанная экшен-камера, обладающая названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 4940 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 98 рублей 80 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №19 денежные средства, названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 12.07.2018 по 12.08.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №19 денежные средства в сумме 4940 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 98 рублей 80 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5038 рублей 80 копеек.

В период времени с 2017 года до 17.07.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №20, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №20, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №20 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести набор ножей и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4350 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №20 набора ножей. 

Затем, в период времени с 2017 года до 17.07.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №20, и, получив согласие последней на покупку набора ножей, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с набором ножей, не соответствующими заказанным Потерпевший №20, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №20: ***, микрорайон **, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

17.07.2018 Потерпевший №20 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный набор ножей, произвела оплату заказа в сумме 4350 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 87 рублей в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №20 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 17.07.2018 по 17.08.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2 ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы путем обмана похитили у Потерпевший №20 денежные средства в сумме 4350 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 87 рублей, материальный ущерб на общую сумму 4437 рублей.

В период времени с 2017 года до 18.07.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №21, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №21, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №21 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №21 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 18.07.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №21, и, получив согласие последнего на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №21, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №21: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

18.07.2018 Потерпевший №21 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №21 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 18.07.2018 по 18.08.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №21 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 26.07.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №22, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №22, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №22 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести смарт-часы и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3910 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №22 смарт-часов. 

Затем, в период времени с 2017 года до 26.07.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №22, и, получив согласие последней на покупку смарт-часов, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку со смарт-часами, не соответствующими заказанным Потерпевший №22 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №22: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

26.07.2018 Потерпевший №22 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанные смарт-часы, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 3910 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 78 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №22 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 26.07.2018 по 26.08.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №22 денежные средства в сумме 3910 рублей, причинив ей с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 78 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 3988 рублей 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 03.08.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №2, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №2, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №2 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести видеорегистратор, и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4900 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №2 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 03.08.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №2, и, получив согласие последнего на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №2 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №2: *** через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

03.08.2018 Потерпевший №2 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 4900 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 196 рублей в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №2 денежные средства, названным почтовым отделением *** в период с 03.08.2018 по 03.09.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый в дополнительном офисе «Площадь Гарина-Михайловского» в *** филиала ** * (ПАО), расположенный по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядится похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №2 денежные средства в сумме 4900 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 196 рублей, материальный ущерб на общую сумму 5096 рублей.

В период времени с 2017 года до 06.08.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №23, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №23, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №23 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести отпариватель и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4410 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №23 отпаривателя. 

Затем, в период времени с 2017 года до 06.08.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №23, и, получив согласие последней на покупку отпаривателя, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, так же не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с отпаривателем, не соответствующим заказанному Потерпевший №23 по своим свойствам и функциям, и имеющие несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по указанному Потерпевший №23 адресу: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

06.08.2018 Потерпевший №23 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанные отпариватель, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4410 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 88 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №23 денежные средства, названным почтовым отделением *** в период с 06.08.2018 по 06.09.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №23 денежные средства в сумме 4410 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 88 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 4498 рублей 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 21.09.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные ФИО7, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки ФИО7, проживающей в *** края, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил ФИО7 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор, и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе ФИО7 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 21.09.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил ФИО7, и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, так же не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному ФИО7 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания ФИО7: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

21.09.2018 ФИО7 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: *** не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от ФИО7 денежные средства, названным почтовым отделением *** в период с 21.09.2018 по 21.10.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у ФИО7 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 01.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №25, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №25, проживающему в р.***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №25 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести видеорегистратор, и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №25 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 01.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №25, и, получив согласие последнего на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №25 по своим свойствам и функциям, и имеющие несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №25: *** р.***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

01.10.2018 Потерпевший №25 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, р.***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 4980 рублей. Поступившие от Потерпевший №25 денежные средства, названным почтовым отделением *** в период с 01.10.2018 по 01.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №25 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму. 

03.10.2018 в 19 часов 29 минут по местному времени *** неустановленный сотрудник колл-центра, неосведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №27, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонок Потерпевший №27, проживающему в *** - Югра, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №27 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести набор ножей, и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4350 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №27 набора ножей. 

04.10.2018 в 12 часов 33 минуты по местному времени *** сотрудник колл-центра, не поставленный в известность о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №27, и, получив согласие последнего на покупку набора ножей, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с набором ножей, не соответствующим заказанному Потерпевший №27 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №27: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

13.10.2018 Потерпевший №27 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный им набор ножей, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 4350 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 200 рублей в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №27 денежные средства, названным почтовым отделением *** в период с 13.10.2018 по 13.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2 и ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №27 денежные средства в сумме 4350 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 200 рублей, материальный ущерб на общую сумму 4550 рублей.

В период времени с 2017 года до 06.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №26, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №26, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №26 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести смарт-часы и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3960 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №26 смарт-часов. 

Затем, в период времени с 2017 года до 06.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №26, и, получив согласие последней на покупку смарт-часов, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку со смарт-часами, не соответствующим заказанным Потерпевший №26 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №26: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

06.10.2018 Потерпевший №26 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанные смарт-часы, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 3960 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 79 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №26 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 06.10.2018 по 06.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №26 денежные средства в сумме 3960 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 79 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 4039 рублей 20 копеек.

08.10.2018 в 16 часов 59 минут по местному времени *** сотрудник колл-центра ФИО18, не осведомленная о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №28, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществила звонок Потерпевший №28, проживающему в *** края, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщила Потерпевший №28 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщила о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедила последнего приобрести смарт-часы и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3910 рублей, после чего сформировала заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №28 смарт-часов. 

Затем, 09.10.2018 в 10 часов 59 минут по местному времени *** сотрудник колл-центра ФИО19, не осведомленная о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонила Потерпевший №28, и, получив согласие последнего на покупку смарт-часов, отправила в программе «*» сформированную заявку работникам склада, так же не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку со смарт-часами, не соответствующим заказанному Потерпевший №28 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №28: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

13.10.2018 Потерпевший №28 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, квартал «Б» ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанные смарт-часы, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 3910 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 78 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №28 денежные средства, названным почтовым отделением *** в период с 13.10.2018 по 13.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №28 денежные средства в сумме 3910 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 78 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 3988 рублей 20 копеек.

10.10.2018 в 12 часов 12 минут по местному времени *** неустановленный сотрудник колл-центра, неосведомленная о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №29, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществила звонок Потерпевший №29, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщила Потерпевший №29 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщила о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедила последнего приобрести видеорегистратор, и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировала заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №29 видеорегистратора. 

11.10.2018 в 11 часов 17 минут по местному времени *** сотрудник колл-центра ФИО20, не поставленный в известность о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №29, и, получив согласие последнего на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, так же не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №29 по своим свойствам и функциям, и имеющий несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №29: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

16.10.2018 Потерпевший №29 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный им видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №29 денежные средства, названным почтовым отделением *** в период с 16.10.2018 по 16.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №29 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

10.10.2018 в 12 часов 30 минут по местному времени *** сотрудник колл-центра ФИО21, неосведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные ФИО8, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонок ФИО8, проживающему в *** края, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил ФИО8 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести видеорегистратор, и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе ФИО8 видеорегистратора. 

11.10.2018 в 11 часов 38 минут по местному времени ***, сотрудник колл-центра ФИО19, не поставленная в известность о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонила ФИО8, и, получив согласие последнего на покупку видеорегистратора, отправила в программе «*» сформированную заявку работникам склада, так же не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному ФИО8 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания ФИО8: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

16.10.2018 ФИО8 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный им видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от ФИО8 денежные средства, названным почтовым отделением *** в период с 16.10.2018 по 16.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у ФИО8 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

10.10.2018 в 14 часов 56 минут по местному времени *** неустановленный сотрудник колл-центра, неосведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №31, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонок Потерпевший №31, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №31 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести видеорегистратор, и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей. После этого, сотрудник колл-центра сформировал заявку в программе «*» (*) о заказе Потерпевший №31 видеорегистратора. 

11.10.2018 в 12 часов 10 минут по местному времени *** сотрудник колл-центра ФИО19, не поставленная в известность о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонила Потерпевший №31, и, получив согласие последнего на покупку видеорегистратора, отправила в программе «*» сформированную заявку работникам склада, так же не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №31 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №31: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

16.10.2018 Потерпевший №31 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: *** рабочий, ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный им видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №31 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 16.10.2018 по 16.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №31 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 20.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №32, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №32, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №32 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести зеркало-видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 5900 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №32 зеркала-видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 20.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №32, и, получив согласие последней на покупку зеркала-видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с зеркалом-видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №32 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №32: Удмуртская Республика, ***, разъезд Пироговка, *** через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

20.10.2018 Потерпевший №32 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***. машиностроителей, ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанное зеркало-видеорегистратор, обладающее названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 5900 рублей. Поступившие от Потерпевший №32 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 20.10.2018 по 20.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитив у Потерпевший №32 денежные средства в сумме 5900 рублей, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 2017 года до 20.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №33, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №33, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №33 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №33 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 20.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №33 и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №33 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №33: *** через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

20.10.2018 Потерпевший №33 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №33 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 20.10.2018 по 20.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, таким образом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №33 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 22.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные ФИО9, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки ФИО9, проживающей в *** и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил ФИО9 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе ФИО9 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 22.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил ФИО9 и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному ФИО9 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания ФИО9: *** через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

22.10.2018 ФИО9 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от ФИО9 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 22.10.2018 по 22.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, таким образом, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у ФИО9 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 22.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №34, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №34, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №34 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №34 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 22.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №34 и, получив согласие последнего на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №34 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №34: *** через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

22.10.2018 Потерпевший №34 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №34 денежные средства, названным почтовым отделением *** в период с 22.10.2018 по 22.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №34 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 22.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные ФИО10, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки ФИО10, проживающей в *** края, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил ФИО10 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести отпариватель и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4410 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе ФИО10 отпаривателя. 

Затем, в период времени с 2017 года до 22.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил ФИО10 и, получив согласие последней на покупку отпаривателя, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с отпаривателем, не соответствующим заказанному ФИО10 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания ФИО10: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

22.10.2018 ФИО10 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный отпариватель, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4410 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 88 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от ФИО10 денежные средства, названным почтовым отделением *** в период с 22.10.2018 по 22.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у ФИО10 денежные средства в сумме 4410 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 88 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 4498 рублей 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 23.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №36, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №36, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №36 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №36 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 23.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №36 и, получив согласие последнего на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №36 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №36: Ненецкий автономный округ, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

23.10.2018 Потерпевший №36 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: Ненецкий автономный округ, ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №36 денежные средства, названным почтовым отделением *** в период с 23.10.2018 по 23.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №36 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 23.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №37, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №37, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №37 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и набор ножей и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 7170 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №37 видеорегистратора и набора ножей. 

Затем, в период времени с 2017 года до 23.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №37, и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора и набора ножей, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором и набором ножей, не соответствующими заказанному Потерпевший №37 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №37: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

23.10.2018 Потерпевший №37 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанные видеорегистратор и набор ножей, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 7170 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 334 рубля 53 копейки в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №37 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 23.10.2018 по 23.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №37 денежные средства в сумме 7170 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 334 рубля 53 копейки, материальный ущерб на общую сумму 7504 рублей 53 копейки.

В период времени с 2017 года до 23.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные ФИО11, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки ФИО11, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил ФИО11 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести отпариватель и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4410 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе ФИО11 отпаривателя. 

Затем, в период времени с 2017 года до 23.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил ФИО11 и, получив согласие последней на покупку отпаривателя, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с отпаривателем, не соответствующим заказанному ФИО11 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания ФИО11: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

23.10.2018 ФИО11 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный отпариватель, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4410 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 88 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от ФИО11 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 23.10.2018 по 23.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у ФИО11 денежные средства в сумме 4410 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 88 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 4498 рублей 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 23.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №38, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №38, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №38 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести смарт-часы и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3910 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №38 смарт-часов. 

Затем, в период времени с 2017 года до 23.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №38, и, получив согласие последнего на покупку смарт-часов, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку со смарт-часами, не соответствующими заказанным Потерпевший №38 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №38: *** через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

23.10.2018 Потерпевший №38 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанные смарт-часы, произвел оплату заказа в сумме 3910 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 78 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №38 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 23.10.2018 по 23.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №38 денежные средства в сумме 3910 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 78 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 3988 рублей 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 24.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №39, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №39, проживающей в пгт. ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №39 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести отпариватель и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4410 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №39 отпаривателя. 

Затем, в период времени с 2017 года до 24.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №39, и, получив согласие последней на покупку отпаривателя, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с отпаривателем, не соответствующим заказанному Потерпевший №39 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №39: ***, пгт. Сокол, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

24.10.2018 Потерпевший №39 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный отпариватель, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4410 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 88 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №39 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 24.10.2018 по 24.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №39 денежные средства в сумме 4410 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 88 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 4498 рублей 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 24.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №40, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №40, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №40 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести отпариватель и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4410 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №40 отпаривателя. 

Затем, в период времени с 2017 года до 24.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №40 и, получив согласие последнего на покупку отпаривателя, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с отпаривателем, не соответствующим заказанному Потерпевший №40 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №40: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

24.10.2018 Потерпевший №40 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный отпариватель, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 4410 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 88 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №40 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 24.10.2018 по 24.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №40 денежные средства в сумме 4410 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 88 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 4498 рублей 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 29.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №41, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №41, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №41 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №41 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 29.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №41, и, получив согласие последнего на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №41, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №41: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

29.10.2018 Потерпевший №41 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, произвел оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №41 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 29.10.2018 по 29.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №41 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 30.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №42, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №42, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №42 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №42 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 30.10.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №42, и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №42 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №42: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

30.10.2018 Потерпевший №42 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №42 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 30.10.2018 по 30.11.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №42 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года по октябрь 2018 года неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные ФИО12, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки ФИО12 проживающей в *** края, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил ФИО12 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести смарт-часы и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3910 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе ФИО12 смарт-часов. 

Затем, в период времени с 2017 года по октябрь 2018 года неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил ФИО12, и, получив согласие последней на покупку смарт-часов, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку со смарт-часами, не соответствующими заказанным ФИО12 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания ФИО12: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

В октябре 2018 года Потерпевший №43 в почтовом отделении ФГУП «Почта России» ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находятся заказанные смарт-часы, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 3910 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 78 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от ФИО12 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с октября 2018 года по ноябрь 2018 года перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у ФИО12 денежные средства в сумме 3910 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 78 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 3988 рублей 20 копеек.

В период времени с 2017 года по октябрь 2018 года неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №44, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №44 проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №44 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести два видеорегистратора и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 7470 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №44 двух видеорегистраторов. 

Затем, в период с 2017 года по октябрь 2018 года неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №44 и, получив согласие последней на покупку двух видеорегистраторов, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с двумя видеорегистраторами, не соответствующими заказанным Потерпевший №44 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №44: Еврейская автономная область, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

В октябре 2018 года Потерпевший №44 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: Еврейская автономная область, ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанные два видеорегистратора, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 7470 рублей. Поступившие от Потерпевший №44 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с октября 2018 года по ноябрь 2018 года перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №44 денежные средства в сумме 7470 рублей, причинив Потерпевший №44 материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 2017 года до 09.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №45, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №45, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №45 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести набор ножей и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4350 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №45 набора ножей. 

Затем, в период времени с 2017 года до 09.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №45, и, получив согласие последней на покупку набора ножей, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, так же не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с набором ножей, не соответствующим заказанному Потерпевший №45 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №45: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

09.11.2018 Потерпевший №45 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный набор ножей, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4350 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 87 рублей в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №45 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 09.11.2018 по 09.12.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №45 денежные средства в сумме 4350 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 87 рублей, материальный ущерб на общую сумму 4437 рублей.

В период времени с 2017 года до 12.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №46, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №46, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №46 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и автосканер и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 8970 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №46 видеорегистратора и автосканера. 

Затем, в период времени с 2017 года до 12.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №46, и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора и автосканера, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором и автосканером, не соответствующими заказанным Потерпевший №46 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №46: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

12.11.2018 Потерпевший №46 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находятся заказанные видеорегистратор и автосканер, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 8970 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 179 рублей 40 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №46 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 12.11.2018 по 12.12.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №46 денежные средства в сумме 8970 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 179 рублей 40 копеек, материальный ущерб на общую сумму 9149 рублей 40 копеек.

В период времени с 2017 года до 14.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №47, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №47, проживающей в *** края, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №47 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №47 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 14.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №47, и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №47 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №47: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

14.11.2018 Потерпевший №47 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №47 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 14.11.2018 по 14.12.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №47 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 15.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №48, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №48, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №48 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести смарт-часы и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3910 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №48 смарт-часов. 

Затем, в период времени с 2017 года до 15.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №48, и, получив согласие последнего на покупку смарт-часов, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку со смарт-часами, не соответствующими заказанному Потерпевший №48 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №48: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

15.11.2018 Потерпевший №48 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанные смарт-часы, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 3910 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 590 рублей в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №48 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 15.11.2018 по 15.12.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №48 денежные средства в сумме 3910 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 590 рублей, материальный ущерб на общую сумму 4500 рублей.

В период времени с 2017 года до 15.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №49, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №49, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №49 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести смарт-часы и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3910 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №49 смарт-часов. 

Затем, в период времени с 2017 года до 15.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №49 и, получив согласие последнего на покупку смарт-часов, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку со смарт-часами, не соответствующими заказанному Потерпевший №49 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №49: Чукотский автономный округ, ***, микрорайон Арктика, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

15.11.2018 Потерпевший №49 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанные смарт-часы, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 3910 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 78 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №49 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 15.11.2018 по 15.12.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №49 денежные средства в сумме 3910 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 78 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 3988 рублей 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 19.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №50, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №50, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №50 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №50 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 19.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №50, и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №50 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №50: *** завода, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

19.11.2018 Потерпевший №50 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: *** д, 25, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №50 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 19.11.2018 по 19.12.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №50 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 21.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №51, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №51, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №51 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести отпариватель и детский конструктор и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 6335 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №51 отпаривателя и детского конструктора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 21.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №51, и, получив согласие последней на покупку отпаривателя и детского конструктора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с отпаривателем и детским конструктором, не соответствующими заказанным Потерпевший №51 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №51: Ханты-Мансийский автономный округ Югра, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

21.11.2018 Потерпевший №51 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, 2-й микрорайон, ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанные отпариватель и детский конструктор, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 6335 рублей. Поступившие от Потерпевший №51 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 21.11.2018 по 21.12.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №51 денежные средства в сумме 6335 рублей, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 2017 года до 22.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №52, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №52, проживающей в *** Республики Саха (Якутия), и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №52 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести отпариватель и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4410 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №52 отпаривателя. 

Затем, в период времени с 2017 года до 22.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №52, и, получив согласие последней на покупку отпаривателя, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с отпаривателем, не соответствующим заказанному Потерпевший №52 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №52: *** (Якутия), ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

22.11.2018 Потерпевший №52 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: *** Арктика, 32, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный отпариватель, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4410 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 88 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №52 денежные средства, названным почтовым отделением *** в период с 22.11.2018 по 22.12.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №52 денежные средства в сумме 4410 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 88 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 4498 рублей 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 24.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные ФИО13, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки ФИО13, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил ФИО13 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе ФИО13 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 24.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил ФИО13, и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному ФИО13 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания ФИО13: *** через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

24.11.2018 Потерпевший №53 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от ФИО13 денежные средства, названным почтовым отделением *** в период с 24.11.2018 по **** перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у ФИО13 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 24.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №54, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №54, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №54 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести смарт-часы и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3910 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №54 смарт-часов. 

Затем, в период времени с 2017 года до 24.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №54, и, получив согласие последней на покупку смарт-часов, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку со смарт-часами, не соответствующими заказанным Потерпевший №54 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №54: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

24.11.2018 Потерпевший №54 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находятся заказанные смарт-часы, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 3910 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 78 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №54 денежные средства, названным почтовым отделением *** в период с 24.11.2018 по **** перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №54 денежные средства в сумме 3910 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 78 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 3988 рублей 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 26.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №55, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №55, проживающей в *** края, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №55 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №55 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 26.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №55, и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица 32 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №55 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №55: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

26.11.2018 Потерпевший №55 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: *** б, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №55 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 26.11.2018 по 26.12.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №55 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 27.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №56, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №56, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №56 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести зеркало-видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 6830 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №56 зеркала-видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 27.11.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №56, и, получив согласие последнего на покупку зеркала-видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с зеркалом-видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №56 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №56: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

27.11.2018 Потерпевший №56 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанное зеркало-видеорегистратор, обладающее названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 6830 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 136 рублей 60 копеек, в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №56 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 27.11.2018 по 27.12.2018 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №56 денежные средства в сумме 6830 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 136 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 6966 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года по ноябрь 2018 года неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №57, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №57, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №57 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести смарт-часы и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3000 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №57 смарт-часов. 

Затем, в период времени с 2017 года по ноябрь 2018 года неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №57, и, получив согласие последней на покупку смарт-часов, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку со смарт-часами, не соответствующими заказанным Потерпевший №57 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №57: ***, 5-й микрорайон, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

В ноябре 2018 года Потерпевший №57 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находятся заказанные ею смарт-часы, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 3000 рублей. Поступившие от Потерпевший №57 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с ноября 2018 года по декабрь 2018 года перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №57 денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму. 

В период времени с 2017 года по ноябрь 2018 года неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №58, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №58, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №58 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №58 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года по ноябрь 2018 года неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №58, и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №58 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №58: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

В ноябре 2018 года Потерпевший №58 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №58 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с ноября 2018 года по декабрь 2018 года перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №58 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 01.12.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №3, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №3, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №3 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №3 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 01.12.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №3 и, получив согласие последнего на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №3 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №3: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

01.12.2018 Потерпевший №3 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №3 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 01.12.2018 по 01.01.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №3 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 08.12.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №59, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №59, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №59 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести смарт-часы и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3910 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №59 смарт-часов. 

Затем, в период времени с 2017 года до 08.12.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №59, и, получив согласие последней на покупку смарт-часов, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку со смарт-часами, несоответствующим заказанным Потерпевший №59 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №59: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

08.12.2018 Потерпевший №59 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанные смарт-часы, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 3910 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 78 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №59 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 08.12.2018 по 08.01.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №59 денежные средства в сумме 3910 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 78 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 3988 рублей 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 17.12.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные ФИО14, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки ФИО14, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил ФИО14 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести видеорегистратор и автотестер и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 6975 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе ФИО14 видеорегистратора и автотестера. 

Затем, в период времени с 2017 года до 17.12.2018 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил ФИО14, и, получив согласие последнего на покупку видеорегистратора и автотестера, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором и автотестером, не соответствующими заказанным ФИО14 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания ФИО14: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

17.12.2018 Потерпевший №60 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанные им видеорегистратор и автотестер, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 6975 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 139 рублей 50 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от ФИО14 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 17.12.2018 по 17.01.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у ФИО14 денежные средства в сумме 6975 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 139 рублей 50 копеек, материальный ущерб на общую сумму 7114 рублей 50 копеек.

В период с 2017 года до конца декабря 2018 года неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №61, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №61, проживающему в д. ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №61 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести набор ножей и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4500 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №61 набора ножей. 

Затем, в период с 2017 года до конца декабря 2018 года неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №61, и, получив согласие последнего на покупку набора ножей, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с набором ножей, не соответствующими заказанными Потерпевший №61 по своим свойствам и функциям, и имеющие несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №61: ***, д. Грановщина, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

В конце декабря 2018 года Потерпевший №61 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находятся заказанный им набор ножей, обладающих названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 4500 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 200 рублей в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №61 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с конца декабря 2018 года по конец января 2019 года перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №61 денежные средства в сумме 4500 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 200 рублей, материальный ущерб на общую сумму 4700 рублей.

В период времени с 2017 года до 04.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №62, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №62, проживающей в д. ФИО22 ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №62 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести пароварку и перечислить в качестве оплаты её стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3560 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №62 пароварки. 

Затем, в период времени с 2017 года до 04.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №62, и, получив согласие последней на покупку пароварки, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с яйцеваркой, несоответствующей заказанной Потерпевший №62 пароварке по своим свойствам и функциям, и имеющей несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №62: ***, д. ФИО22, *** через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

04.01.2019 Потерпевший №62 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, д. Новопавловка, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанная пароварка, обладающая названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 3560 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 71 рубль 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №62 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 04.01.2019 по 04.02.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №62 денежные средства в сумме 3560 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 71 рубль 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 3631 рубль 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 05.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: *** офис 1082, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №63, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №63, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №63 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести пароварку и перечислить в качестве оплаты её стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3560 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №63 пароварки. 

Затем, в период времени с 2017 года до 05.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №63 и, получив согласие последнего на покупку пароварки, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с яйцеваркой, несоответствующей заказанной Потерпевший №63 пароварке по своим свойствам и функциям, и имеющей несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №63: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

05.01.2019 Потерпевший №63 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанная пароварка, обладающая названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 3560 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 71 рубль 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №63 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 05.01.2019 по 05.02.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №2 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №63 денежные средства в сумме 3560 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 71 рубль 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 3631 рубль 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 22.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №64, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №64, проживающей в р.***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №64 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №64 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 22.01. неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №64 и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №64 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №64: ***, р.***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

22.01.2019 Потерпевший №64 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, р.***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек, в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №64 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 22.01.2019 по 22.02.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №64 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 23.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №65, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №65, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №65 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №65 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 23.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица 32 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №65, и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №65 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №65: ***, переулок Кирпичный, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

**** Потерпевший №65 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, пр-т 50 лет Октября, 76, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №65 денежные средства, названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 23.01.2019 по 23.02.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №65 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 23.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №66, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №66, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №66 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести зеркало-видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 5280 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №66 зеркала-видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 24.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №66 и, получив согласие последнего на покупку зеркала-видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с зеркалом-видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №66 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу Потерпевший №66: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

24.01.2019 Потерпевший №66 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***. «а», не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанное зеркало-видеорегистратор, обладающее названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 5280 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 105 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №66 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 24.01.2019 по 24.02.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №66 денежные средства в сумме 5280 рублей, причинив ему, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 105 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5385 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 26.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №67, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №67, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №67 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести пароварку и перечислить в качестве оплаты её стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3560 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №67 пароварки. 

Затем, в период времени с 2017 года до 26.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №67, и, получив согласие последней на покупку пароварки, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с яйцеваркой, несоответствующей заказанной Потерпевший №67 пароварке по своим свойствам и функциям, и имеющей несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №67: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

26.01.2019 Потерпевший №67 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанная пароварка, обладающая названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 3560 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 71 рубль 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №67 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 26.01.2019 по 26.02.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №67 денежные средства в сумме 3560 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 71 рубль 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 3631 рубль 20 копеек.

В период с 2017 года до 28.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №68, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №68, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №68 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 5200 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №68 видеорегистратора. 

Затем, в период с 2017 года до 28.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №68 и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №68 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №68: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

**** Потерпевший №68 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 5200 рублей. Поступившие от Потерпевший №68 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 28.01.2019 по 28.02.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №68 денежные средства в сумме 5200 рублей, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 2017 года до 29.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №4, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №4, проживающей в *** Югра, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №4 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести смарт-часы и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3910 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №4 смарт-часов. 

Затем, в период времени с 2017 года до 29.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №4 и, получив согласие последней на покупку смарт-часов, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку со смарт-часами, несоответствующими заказанным Потерпевший №4 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №4: Ханты-Мансийский автономный округ Югра, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

29.01.2019 Потерпевший №4 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанные смарт-часы, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 3910 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 78 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №4 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 29.01.2019 по 01.03.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1. и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №4 денежные средства в сумме 3910 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 78 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 3988 рублей 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 31.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №69, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №69, проживающей в *** края, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №69 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести набор ножей и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4350 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №69 набора ножей. 

Затем, в период времени с 2017 года до 31.01.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №69 и, получив согласие последней на покупку набора ножей, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с набором ножей, несоответствующим заказанным Потерпевший №69 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №69: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

31.01.2019 Потерпевший №69 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный набор ножей, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4350 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 87 рублей в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №69 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 31.01.2019 по 02.03.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №69 денежные средства в сумме 4350 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 87 рублей, материальный ущерб на общую сумму 4437 рублей.

В период с 2017 года до начала января 2019 года неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №70, используя IP-телефонию, которая использовалась для звонков, для того, чтобы клиенты не могли дозвониться, так как не было обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №70, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №70 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести смарт-часы и наручные часы и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 5635 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №70 смарт-часов и наручных часов. 

Затем, в период с 2017 года до начала января 2019 года неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №70 и, получив согласие последней на покупку смарт-часов и наручных часов, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку со смарт-часами и наручными часами, не соответствующими заказанным Потерпевший №70 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №70: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

В январе 2019 года Потерпевший №70 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находятся заказанные ею смарт-часы и наручные часы, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 5635 рублей. Поступившие от Потерпевший №70 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с января 2019 года по февраль 2019 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №70 денежные средства в сумме 5635 рублей, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму. 

В период с 2017 года до начала января 2019 года неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: *** используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №71, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №71, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №71 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №71 видеорегистратора. 

Затем, в период с 2017 года до начала января 2019 года неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №71 и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №71 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №71: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

В январе 2019 года Потерпевший №71 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4980 рублей. Поступившие от Потерпевший №71 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с января 2019 года по февраль 2019 года перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №71 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму. 

В период времени с 2017 года до 01.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №72, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №72, проживающей в *** Татарстан, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №72 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести зеркало-видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 5280 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №72 зеркала-видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 01.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №72 и, получив согласие последней на покупку зеркала-видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с зеркалом-видеорегистратором, несоответствующим заказанному Потерпевший №72 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №72: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

01.02.2019 Потерпевший №72 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанное зеркало-видеорегистратор, обладающее названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 5280 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 105 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №72 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период 01.02.2019 по 03.03.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №72 денежные средства в сумме 5280 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 105 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5385 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 01.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №73, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №73, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №73 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести пароварку и перечислить в качестве оплаты её стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3560 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №73 пароварки. 

Затем, в период времени с 2017 года до 01.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №73 и, получив согласие последней на покупку пароварки, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с яйцеваркой, не соответствующей заказанной Потерпевший №73 пароварке по своим свойствам и функциям, и имеющей несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №73: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

01.02.2019 Потерпевший №73 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанная пароварка, обладающая названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 3560 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 71 рубль 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №73 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 01.02.2019 по 03.03.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*» по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №73 денежные средства в сумме 3560 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 71 рубль 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 3631 рубль 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 01.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №74, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №74 – «скрипт», сообщил Потерпевший №74 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести пароварку и перечислить в качестве оплаты её стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3560 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №74 пароварки. 

Затем, в период времени с 2017 года до 01.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №74 и, получив согласие последней на покупку пароварки, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с яйцеваркой, не соответствующей заказанной Потерпевший №74 пароварке по своим свойствам и функциям, и имеющей несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №74: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

01.02.2019 Потерпевший №74 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанная пароварка, обладающая названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 3560 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 71 рубль 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №74 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 01.02.2019 по 03.03.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1. и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №74 денежные средства в сумме 3560 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 71 рубль 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 3631 рубль 20 копеек. 

В период времени с 2017 года до 02.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №75, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №75, проживающей в р.*** Республики Хакасия, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №75 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести отпариватель и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4410 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №75 отпаривателя. 

Затем, в период времени с 2017 года до 02.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №75 и, получив согласие последней на покупку отпаривателя, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с отпаривателем, несоответствующим заказанному Потерпевший №75 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №75: *** через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

02.02.2019 Потерпевший №75 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный отпариватель, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4410 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 88 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №75 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 02.02.2019 по 04.03.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №75 денежные средства в сумме 4410 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 88 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 4498 рублей 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 03.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные ФИО15, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки ФИО15, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил ФИО15 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести зеркало-видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 5280 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе ФИО15 зеркала-видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 03.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил ФИО15 и, получив согласие последней на покупку зеркала-видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с зеркалом-видеорегистратором, несоответствующим заказанному ФИО15 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания ФИО15: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

03.02.2019 ФИО15 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанное зеркало-видеорегистратор, обладающее названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 5280 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 105 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от ФИО15 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 03.02.2019 по 05.03.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у ФИО15 денежные средства в сумме 5280 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 105 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5385 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 06.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №77, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №77, проживающей в пгт. ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №77 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести пароварку и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3560 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №77 пароварки. 

Затем, в период времени с 2017 года до 06.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №77 и, получив согласие последней на покупку пароварки, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с яйцеваркой, не соответствующей заказанной Потерпевший №77 пароварке по своим свойствам и функциям, и имеющей несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №77: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

06.02.2019, Потерпевший №77 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанная пароварка, обладающая названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 3560 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 71 рубль 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №77 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 06.02.2019 по 08.03.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №77 денежные средства в сумме 3560 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 71 рубль 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 3631 рубль 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 06.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №78, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №78, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №78 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести видеорегистратор и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4980 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №78 видеорегистратора. 

Затем, в период времени с 2017 года до 06.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №78 и, получив согласие последней на покупку видеорегистратора, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с видеорегистратором, не соответствующим заказанному Потерпевший №78 по своим свойствам и функциям, и имеющий несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №78: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

07.02.2019 Потерпевший №78 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный видеорегистратор, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4980 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 99 рублей 60 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №78 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 07.02.2019 по 09.03.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №78 денежные средства в сумме 4980 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 99 рублей 60 копеек, материальный ущерб на общую сумму 5079 рублей 60 копеек.

В период времени с 2017 года до 06.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №79, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №79, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №79 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести отпариватель и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4410 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №79 отпаривателя. 

Затем, в период времени с 2017 года до 06.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №79 и, получив согласие последней на покупку отпаривателя, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с отпаривателем, не соответствующим заказанному Потерпевший №79 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №79: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

07.02.2019 Потерпевший №79 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный отпариватель, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4410 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 88 рублей 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №79 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 07.02.2019 по 09.03.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №79 денежные средства в сумме 4410 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 88 рублей 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 4498 рублей 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 06.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица 32 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №80, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №80, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №80 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести пароварку, и перечислить в качестве оплаты её стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3560 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №80 пароварки. 

Затем, в период времени с 2017 года до 06.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №80 и, получив согласие последней на покупку пароварки, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с яйцеваркой, не соответствующей заказанной Потерпевший №80 пароварке по своим свойствам и функциям, и имеющей несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №80: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

08.02.2019 Потерпевший №80 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанная пароварка, обладающая названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 3560 рублей. Поступившие от Потерпевший №80 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 08.02.2019 по 10.03.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №80 денежные средства в сумме 3560 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 71 рубль 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 3631 рубль 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 06.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица 31 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: *** офис 1082, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №81, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №81, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №81 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести пароварку и перечислить в качестве оплаты её стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3560 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №81 пароварки. 

Затем, в период времени с 2017 года до 06.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №81 и, получив согласие последней на покупку пароварки, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с яйцеваркой, несоответствующей заказанной Потерпевший №81 пароварке по своим свойствам и функциям, и имеющей несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №81: ***, 2 микрорайон, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

09.02.2019 Потерпевший №81 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, 2 микрорайон, ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанная пароварка, обладающая названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 3560 рублей, а также оплатила денежные средства в сумме 71 рубль 20 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от Потерпевший №81 денежные средства названным почтовым отделением *** в период с 09.02.2019 по 11.03.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №81 денежные средства в сумме 3560 рублей, причинив ей, с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 71 рубль 20 копеек, материальный ущерб на общую сумму 3631 рубль 20 копеек.

В период времени с 2017 года до 06.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №82, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №82, проживающей в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №82 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнюю приобрести отпариватель и перечислить в качестве оплаты его стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4410 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №82 отпаривателя. 

Затем, в период времени с 2017 года до 06.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №82 и, получив согласие последней на покупку отпаривателя, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с отпаривателем, несоответствующим заказанному Потерпевший №82 по своим свойствам и функциям, и имеющим несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №82: ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

11.02.2019 Потерпевший №82 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанный отпариватель, обладающий названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвела оплату заказа в сумме 4410 рублей. Поступившие от Потерпевший №82 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 11.02.2019 по 13.03.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №82 денежные средства в сумме 4410 рублей, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 2017 года до 06.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №83, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №83, проживающему в *** Югра, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №83 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести фен-расческу и перечислить в качестве оплаты её стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 3940 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №83 фена-расчески. 

Затем, в период времени с 2017 года до 06.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №83 и, получив согласие последнего на покупку фена-расчески, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку с феном-расческой, не соответствующей заказанной Потерпевший №83 по своим свойствам и функциям, и имеющую несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №83: ***, Ханты-мансийский автономный округ – Югра, д. Вата, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

12.02.2019 Потерпевший №83 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находится заказанная фен-расческа, обладающая названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 3940 рублей, а также оплатил денежные средства в сумме 78 рублей 80 копеек в качестве оплаты пересылки. Поступившие от ФИО23 денежные средства названным почтовым отделением г. Новосибирска в период с 12.02.2019 по 14.03.2019 перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2, ФИО1, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №83 денежные средства в сумме 3940 рублей, причинив Потерпевший №83 с учетом оплаты почтовых расходов в сумме 78 рублей 80 копеек, материальный ущерб на общую сумму 4018 рублей 80 копеек.

В период с 2017 года, не позднее 06.02.2019 неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ***, используя программу «*», выбрав в базе данных клиентов данные Потерпевший №84, используя IP-телефонию, что исключало возможность определения номера и осуществления в дальнейшем обратной связи, осуществил звонки Потерпевший №84, проживающему в ***, и, зачитав заранее заготовленный текст – «скрипт», сообщил Потерпевший №84 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о продаже широкого ассортимента различных дорогостоящих товаров, с якобы индивидуальной скидкой в размере 60 процентов, которая была накоплена в процессе осуществления покупок товаров в магазинах, которую можно использовать в качестве частичной оплаты бонусными баллами, а также сообщил о свойствах и функциях предлагаемых товаров, в результате чего убедил последнего приобрести смарт-часы и перечислить в качестве оплаты их стоимости через местное почтовое отделение денежные средства в сумме 4000 рублей, после чего сформировал заявку в программе «*» о заказе Потерпевший №84 смарт-часов. 

Затем, в период с 2017 года, не позднее 06.02.2019, неустановленный сотрудник колл-центра, не осведомленный о преступных намерениях организатора и руководителя организованной группы иного лица №1 и участников организованной группы иного лица №2 и ФИО1, действуя по их указанию, позвонил Потерпевший №84 и, получив согласие последнего на покупку смарт-часов, отправил в программе «*» сформированную заявку работникам склада, не поставленным в известность о преступных намерениях иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, которые, действуя по их указанию, сформировали посылку со смарт-часами, не соответствующими заказанным Потерпевший №84 по своим свойствам и функциям, и имеющими несоизмеримо более низкую стоимость, после чего направили посылку от ООО «*» по адресу проживания Потерпевший №84: ***, Тихорецкий проспект, ***, через почтовое отделение, расположенное по адресу: ***. 

В феврале 2019 года, не позднее 06.02.2019, Потерпевший №84 в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ***, Светлановский проспект, *** корпус 3, не подозревая о преступных намерениях Иного лица №1, иного лица №2 и ФИО1, находясь под влиянием обмана, полагая, что в направленной посылке находятся заказанные смарт-часы, обладающие названными оператором колл-центра свойствами и функциями, произвел оплату заказа в сумме 4000 рублей. Поступившие от Потерпевший №84 денежные средства, названным почтовым отделением *** в период с февраля 2019 года по март 2019 года перечислены на расчетный счет ООО «*» **, открытый 17.01.2018 в АО «*», по адресу: ***, после чего иное лицо №1, иное лицо №2 и ФИО1 получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №1, ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, путем обмана похитили у Потерпевший №84 денежные средства в сумме 4000 рублей, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму.

Всего в результате преступных действий, совершенных в вышеуказанный период времени, организатор и руководитель организованной группы иное лицо №1 и участники организованной группы иное лицо №2 и ФИО1, действуя умышленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно, путем обмана похитили денежные средства, принадлежащие вышеперечисленным потерпевшим, на общую сумму 405111 рублей, что является крупным размером, причинив вышеуказанным гражданам, с учетом оплаты пересылки, ущерб на общую сумму 413666 рублей 43 копейки, что является крупным размером. Похищенные денежные средства организатор и руководитель организованной группы – иное лицо №1 разделил между собой и участниками организованной группы иным лицом №2 и ФИО1, после чего они распорядились ими по собственному усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в указанном преступлении признал полностью, раскаялся, согласился в полном объёме с предъявленным обвинением, в том числе, с фактическими обстоятельствами дела, формой вины, квалификацией его действий, размером причиненного потерпевшим ущерба, подтвердил факт заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника, факт добровольности заключения указанного соглашения и пояснил, что осознает в полной мере характер и последствия заключения им соглашения о сотрудничестве, что по данному вопросу он консультировался с защитником.

Защитник ФИО1 – адвокат Долгушина Е.В. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, указав на законность и добровольность его заключения, а также на полное исполнение подсудимым его условий.

Государственный обвинитель Овчинникова А.А. удостоверила полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 при выполнении им обязательств в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, и указала на характер и пределы содействия в раскрытии и расследовании данного преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а именно в полном признании вины, добровольном участии во всех процессуальных действиях, даче развернутых признательных показаний с указанием времени, способа совершения преступления, ролей участников организованной группы, кто и чем занимался, каким образом была организована схема совершения мошенничества, способа маскировки преступных действий под гражданско-правовые отношения в сфере дистанционных продаж товаров, все пункты досудебного соглашения выполнены ФИО1 в полном объеме, что доказано протоколами допросов обвиняемого ФИО1 и иными материалами дела. 

Наряду с этим, государственный обвинитель Овчинникова А.А. указала на особое значение сотрудничества с обвиняемым ФИО1, которое способствовало изобличению и уголовному преследованию иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. При этом государственный обвинитель подтвердила возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1, его защитник – адвокат Долгушина Е.В. также ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

Принимая во внимание, что государственный обвинитель Овчинникова А.А. подтвердила основания, в силу которых с обвиняемым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, убедившись, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им добровольного ходатайства, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Суд, изучив материалы уголовного дела, удостоверившись, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства в рамках заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, пришел к выводу о том, что обвинение по ч.4 ст. 159 УК РФ, с которым полностью согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Принимая решение о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, суд, в числе прочих условий, учитывал и проверял состояние психического здоровья подсудимого ФИО1

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ** от **** ФИО1 психическим расстройством не страдал и не страдает: к психиатрам не обращался, на учете не состоит, при обследовании каких-либо психических нарушений не обнаруживает. В период совершения правонарушения ФИО1 не обнаруживал каких-либо психических расстройств, в том числе и временных: он правильно ориентировался в окружающей обстановке, сохранял адекватный речевой контакт, действия его носили целенаправленный характер и не обуславливались бредом, галлюцинациями либо иными болезненными нарушениями психики. Следовательно, в период совершения правонарушения ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания, может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в судопроизводстве. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Синдромами зависимости от алкоголя, наркотических и других психоактивных средств ФИО1 не страдает (т.30, л.д. 24-26).

Вышеизложенное заключение независимых и компетентных экспертов, которые провели исследование психического состояния подсудимого, суд признает достоверным. Оно полное, последовательное и непротиворечивое, соответствуют материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого ФИО1 в момент совершения указанного преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, где ФИО1 вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 на момент совершения им преступления, и о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность, а также в полной мере осознавать характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так как согласно вышеприведенному заключению экспертов он не обнаруживает каких-либо нарушений функций мышления, восприятия, памяти и интеллекта. 

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ считает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд считает в соответствии со ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников данного преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), положительные характеристики, неудовлетворительное состояние здоровья как самого подсудимого, имеющего хронические заболевания, так и его малолетнего ребёнка, имеющего документально подтвержденное заболевание, наличие инвалидности у матери подсудимого (с его слов). 

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством добровольного возмещения имущественного ущерба потерпевшим суд не усматривает, поскольку, как было установлено исследованными материалами уголовного дела, ущерб потерпевшим (как полностью, так и частично) был возмещен на стадии предварительного следствия иными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а не ФИО1, который никакого отношения к этим действиям иных лиц не имеет, что сам подтвердил в судебном заседании.

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым тяжкого преступления, направленного против собственности, учитывая всю совокупность характеризующих данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях строгого контроля над его поведением в местах лишения свободы, с применением при назначении наказания ч.4 ст. 62 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Суд полагает, что данное наказание будет способствовать достижению целей наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ. 

Учитывая наличие в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства в виде опасного рецидива преступлений, отсутствуют основания для применения ст. 73 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч.2 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного подсудимым преступления, его значимость, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами данного преступления, ролью подсудимого, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, а вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

Не находит суд и оснований для назначения ФИО1 наказания с учётом правил, предусмотренных ч.3 ст.68 УК РФ, поскольку, по убеждению суда, отсутствует совокупность таких смягчающих обстоятельств, которые бы давали возможность назначить наказание без учёта правил о рецидиве преступлений.

Принимая во внимание имущественное положение, данные о личности подсудимого, а также характер основного назначаемого ему наказания, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией части 4 статьи 159 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении вида исправительного учреждения для отбывания ФИО1 наказания суд учитывает п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного следствия на выплату вознаграждения защитнику-адвокату Мещеряковой А.В. в сумме 33 768 рублей, взысканию с подсудимого не подлежат.

Потерпевшими в ходе предварительного следствия предъявлены гражданские иски к подсудимому ФИО24 о возмещении материального ущерба: Потерпевший №9 в размере 6500 рублей; Потерпевший №12 в размере 3900 рублей; Потерпевший №1 в размере 3952 рубля; Потерпевший №21 в размере 5079 рублей 60 копеек; Потерпевший №2 в размере 4900 рублей; ФИО10 в размере 4410 рублей; Потерпевший №38 в размере 3988 рублей 20 копеек; Потерпевший №58 в размере 5079 рублей 60 копеек; Потерпевший №3 в размере 5079 рублей 60 копеек; ФИО14 в размере 7114 рублей 50 копеек; Потерпевший №72 в размере 5385 рублей 60 копеек; ФИО15 в размере 5385 рублей 60 копеек; Потерпевший №83 в размере 4018 рублей 80 копеек; Потерпевший №29 в размере 5079 рублей 60 копеек; Потерпевший №4 в размере 3990 рублей; Потерпевший №73 в размере 1 рубль 20 копеек; Потерпевший №62 в размере 1 рубль 20 копеек; Потерпевший №63 в размере 3631 рубль 20 копеек; Потерпевший №71 в размере 6800 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 исковые требования названных потерпевших признал полностью, выразив намерение возмещать причиненный им ущерб. 

Суд находит данные исковые требования вышеперечисленных потерпевших Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №1, Потерпевший №21, Потерпевший №2, ФИО10, Потерпевший №38, Потерпевший №58, Потерпевший №3, ФИО14, Потерпевший №72, ФИО15, Потерпевший №83, Потерпевший №29, Потерпевший №4, Потерпевший №73, Потерпевший №62, Потерпевший №63, Потерпевший №71 обоснованными, заявленными в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, размер исков установлен материалами уголовного дела, поскольку именно в таком размере имущественный ущерб причинен вышеуказанным потерпевшим умышленными действиями подсудимого ФИО24, поэтому размер ущерба подлежит взысканию с подсудимого в указанном размере, за вычетом денежных сумм, частично возмещенных потерпевшим на стадии предварительного следствия иными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также принимая во внимание пределы предъявленного ФИО24 обвинения в части установленного ущерба, поскольку выйти за эти пределы суд не имеет возможности при принятии решения по гражданским искам, кроме того, суд учитывает полное признание ФИО24 исковых требований названных потерпевших. 

В отношении остальных потерпевших ущерб был возмещен в полном объеме на стадии предварительного следствия. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время предварительного содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу в период с 23 октября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Исковые требования потерпевших Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №1, Потерпевший №21, Потерпевший №2, ФИО10, Потерпевший №38, Потерпевший №58, Потерпевший №3, ФИО14, Потерпевший №72, ФИО15, Потерпевший №83, Потерпевший №29, Потерпевший №4, Потерпевший №73, Потерпевший №62, Потерпевший №63, Потерпевший №71 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №9 в счет возмещения причиненного материального ущерба 6500 (шесть тысяч пятьсот) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №12 в счет возмещения причиненного материального ущерба 3900 (три тысячи девятьсот) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения причиненного материального ущерба 2 (два) рубля. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №21 в счет возмещения причиненного материального ущерба 5079 (пять тысяч семьдесят девять) рублей 60 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения причиненного материального ущерба 4900 (четыре тысячи девятьсот) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО10 в счет возмещения причиненного материального ущерба 4410 (четыре тысячи четыреста десять) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №38 в счет возмещения причиненного материального ущерба 3988 (три тысячи девятьсот восемьдесят восемь) рублей 20 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №58 в счет возмещения причиненного материального ущерба 5079 (пять тысяч семьдесят девять) рублей 60 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения причиненного материального ущерба 99 (девяносто девять) рублей 60 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО14 в счет возмещения причиненного материального ущерба 7114 (семь тысяч сто четырнадцать) рублей 50 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №72 в счет возмещения причиненного материального ущерба 5385 (пять тысяч триста восемьдесят пять) рублей 60 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО15 в счет возмещения причиненного материального ущерба 5385 (пять тысяч триста восемьдесят пять) рублей 60 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №83 в счет возмещения причиненного материального ущерба 4018 (четыре тысячи восемнадцать) рублей 80 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №29 в счет возмещения причиненного материального ущерба 99 (девяносто девять) рублей 60 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №4 в счет возмещения причиненного материального ущерба 78 (семьдесят восемь) рублей 20 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №73 в счет возмещения причиненного материального ущерба 1 (один) рубль 20 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №62 в счет возмещения причиненного материального ущерба 1 (один) рубль 20 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №63 в счет возмещения причиненного материального ущерба 3631 (три тысячи шестьсот тридцать один) рубль 20 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №71 в счет возмещения причиненного материального ущерба 4980 (четыре тысячи девятьсот восемьдесят) рублей. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу, а именно: *. 

Освободить осуждённого ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, понесенных Российской Федерацией в ходе предварительного следствия на выплату вознаграждения адвокату Мещеряковой А.В. в сумме 33768 рублей. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его постановления, по основанию, предусмотренному п. п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора. Осуждённый вправе в случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления в указанный срок заявить ходатайство о своём личном участии при рассмотрении жалобы или представления в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий судья Носова Ю.В.